ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 ноября 2018 года. Ст.Новопокровская

Судья Новопокровского районного суда Краснодарского края Супрун В.К.

С участием государственного обвинителя заместителя прокурора Новопокровского района Завальнюка Ю.А.

Подсудимого ФИО1

Защитника Вервейко А.С., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №

При секретаре Дзюба И.Н.

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого 14.10.2013 года по ст.228 ч.2 УК РФ к 3годам лишения свободы, освобожден 13.10.2016 года по отбытию срока наказания, обвиняемого по ст.228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Во второй декаде августа 2018 года, более точное время установить не представилось возможным, ФИО1 находясь в 

<

адрес>, на участке местности, расположенной в 140 метрах в северо-восточном направлении от территории домовладения, находящегося по 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере, для собственного потребления, сорвал листья растения дикорастущей конопли для собственного потребления, которые положил в полимерный пакет, после чего отнес на территорию занимаемого им домовладения, расположенного по 

<

адрес>, где хранил вл дворе за летней кухней до момента изъятия работниками полиции 25.08.2018 года в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 25 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на территории двора домовладения по 

<

адрес>. 

Согласно заключения судебно-химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № изъятое у ФИО1 вещество растительного происхождения является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), масса которого будучи высушенной до постоянного веса при температуре 110 ° С составила 33,78 грамма, что, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1.10.2012 года №1002 является значительным размером, оборот которого в РФ запрещен. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, подтвердил свои показания данные в ходе проведения дознания, которые были оглашены в судебном заседании, где он подробно показал об обстоятельствах приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта.

Исследовав материалы дела, допросив подсудимого, свидетелей суд считает вину ФИО1 доказанной полностью, совокупностью доказательств, добытых и исследованных в судебном заседании.

Так сам ФИО1 не отрицал, что хранил во дворе домовладения, где он проживает, пакеты с растительной массой конопли, которые были обнаружен и изъяты в ходе производства осмотра места происшествия.

В судебном заседании с согласия подсудимого были оглашены его показания, данные им в ходе производства дознания при допросе в качестве подозреваемого, где он дал в присутствии адвоката подробные объяснения обстоятельств, при которых приобрел и хранил наркотическое средство, которое впоследствии было изъято в пакетах во дворе домовладения, а именно вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли, при этом ФИО1 не отрицал, что ему разъяснялось право и последствия добровольной выдачи наркотических средств.

Свидетель Свидетель №1 показал, что при проведении осмотра места происшествия во дворе домовладения ФИО1, в ходе проведения которого у подсудимого во дворе за летней кухней были изъяты два пакета с растительной массой конопли, при этом перед началом осмотра ему разъяснялось право и последствия добровольной выдачи наркотических средств, однако он пояснил, что таковых не имеет.

С согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, который в ходе производства дознания дал подробные объяснения обстоятельств при которых у ФИО1 при осмотре места происшествия была изъята растительная масса с характерным запахом конопли, находившаяся в двух пакетах во дворе за летней кухней.

Суд признает эти показания объективными, соответствующими обстоятельствам дела, доводы ФИО1 о том, что наркотики ему подбросили, убедили в милиции дать признательные показания суд не может принять во внимание, т.к. они надуманны и объективно ничем не подтверждаются.

Вина подсудимого подтверждается также материалами дела:

протоколами осмотра места происшествия (л.д.26-32, 33-37), выемки (л.д.72 - 74), осмотра предметов(л.д.75-78), заключением судебно-химической экспертизы (л.д. 47-53).

Действия ФИО1 по ст.228 ч.1 УК РФ квалифицированны правильно, т.к. он совершил незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который ранее судим, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, отрицательно характеризуется по месту жительства.

К обстоятельствам смягчающим его ответственность суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его состояние здоровья, к обстоятельствам отягчающим ответственность ФИО1 суд относит рецидив преступлений.

С учетом всех обстоятельств и личности суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, считая применение условного осуждения и других видов наказания невозможным, поскольку, по мнению суда, оно не будет отвечать целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Поскольку в соответствии со ст.18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается рецидив, при определении размера наказания суд руководствуется ст. 68 ч.2 УК РФ.

Вещественные доказательства полиэтиленовые пакеты с растительной массой конопли и срезами с ногтевых пластин необходимо уничтожить.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным по ст.228 ч.1 УК РФ и назначить наказание - один год лишения свободы с содержанием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения изменить, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 14.11.2018 года.

Вещественные доказательства полиэтиленовые пакеты с растительной массой конопли и срезами с ногтевых пластин - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в крайсуд через райсуд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий: